samlissimi in l";bnslo palris el D. .\. 0.

i'auli, divina providentia Papaelil, aiuini.

l'iib. die 13 innrlii lólìó, poni. an. i.

De Rohic imlìhitionc in ch'itale Bomnhie

proviuciac Lombantiae et StnlusEccic-

siastici , cmisisqìic cogiio.'icnìdis et ter-

ììiìììiDìdis iìì en.

Paulus Papa 111, ad futaram rei msmoriam.

l'.\ iniunclo nubis desuper apostolicae Proffimium.

servilulis oHicio, quo unicuique in adnii-

nislranda iuslilia buiusmodi peisonis qui-

buslibet, praeserlini nobis el Apostobcae

Sedi immediate subieclis consulitur, nostra?

vigilanliae partes propensius impartimur.

i; 1. Expoiii nobis fecerunt dilecli libi hìc p.nuifai i»

vi'xilliier iusliliae et quadraginta reforma- nileRo^iame^w

loresstaluslibertalisccclcsiasticae civitalis '"d'iwi, audito-

runique eligeii-

noslrai! Bononiae quod, licei in primordio iiorum quauia-

nostrae ad sunnnum aposlolalus apicem ^r'oacs pìàeii-

assumplioniSjdiclorumvexilliferi ac refor-
""^'''

matorum su]iplicalionibus inclinati, quod,

in dieta civitale, Rola, perpeluis lempori-

biisdnralura el singulo quinquennio reno-

vanila, lieret et erigcrelur, el prò ea fa-

cienda ac erigenda quinque doclores ex-

eelli'ules, et usu ac perilia iudicandiprae-

slanles, aliunde qnain ex ipsa civital •

aut eius comilaln sive disliùtu oriundi,

et qui in euilem civilale saltcm per inte-

gri anni inlervallum non babitassent, qui

omnes causas civiles dumlaxat, cerlam

summani excedentes, in prima, sccundaet

ulteriori inslanliis cognoscerc et termi-

nare babeant , cum niodis et oneiàbus ,

capilulis et provisionibus necessariis et

oppoiiunis, ac per partila inter eosdem

vexilliferum el reformatores , legilime ,

more solilo, in praesenlia et de consensi!

marlii jinxxxiv Alexander Farncsius in Sum-
miini Ponlificenn nondum eleclus fueral; nec tem-

pori respondets«/vi')(i?( circumstanlia, quae diei xiii

mensis marlii .mdxxxv belle quadrai (i\. t.).
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prò tempore oxislcnlisnoslri in dieta eivi-

tale leaati seu eius vicelegali, ol)liiienila,

slatueiiflis ol dcclarandis, eligerentiir; et

exeisdem(juinqiiedoetoiil>ussingulis;uiiu>

potestas eiusdem civilalis deputaretnr; ip-

siijue omnej;, post diios annos immediate

subseciiluios , syndicatiii de eis laeiendo

subiacere deberent, ri duin Rntae buiiis-

modi pi'aesiderent, milliim aiiiid nnicium

lieo iurisdictioncm aliqnam iudietacivilale

liaberc aut obtinerc possent slatucrlmus

etordinaverimus, prout in capitiilis de man-

dato nostro signatis plenius rontinetnr.

§ i. Mliilominus, quia conlingere possct

Kimc ciTiias causas in eadem lìota pendentes , vigore
snp|>l>c.-it prò

iuduM ne e^ commissionnm , ad miportnnam partiiim
dì'.-la Itola cau- • , .

-
i t ,

taf»>...iirii.os- 'nstantiam, per nos seu de mandato no-

'"' stro prò tempore signatarnm, ab illa avo-

cari, ac aliis iudicihns, tam in partibus

quam in Romana Curia, commini; ac cives

L-l incolae civitatis et comitatns ac distric-

lus praedictorum erectione P.olae Imius-

modi frustrar!, et circa perscculionem cau-

saruni et lilium suarmn diversis expensis

et laboribus fatigari, in eorum grave dis-

pcndium, nol)is bnmiliter supplicaci Icce-

rant ut in praemissis opportune providere

de bonignilate apostolica dignarcnuir.

§ 3. Nos igilur, qui noslrorum et dictae

Ki ;pse Pomi Sedis subditoruui disnendiis, quantum cum
fex lioe inilul-

^

*

lu... L-onoeJìi : Dco possumus, libenlcr occurrmins, (h( Io-

rum vexilliferi et reformalormu supplica-

lionibus inclinali, (piod de celerò omnes

et singulae causae civiles, inter cives et

incolas prò lenqiorc oxort», summam prac-

dictam excedentes, inquacumqueinstantia,

in eadem Rota et non alibi cognosci et

terminari debeanl
;
qnodque ab illa quo-

vis modo, nisi per nos et successores nostros

Romanos Ponlifices prò tempore existontes,

et in vim commissionis, per nos seu eos-

dem successores nostros, nostra vel eorum
propria manu et per boc verbum. Placet,

signatae, nisi de ulriusipie partis consensu,

avocaci non possint; nec potestà? aut au-

^.o^i.\^;M An. C. Iu5j

ilitoies praefali, inliibitionibus seu man-

datis eius, vigore rommissionnm aliter

quam ut praeferlur signatarum, faciis,

I tiam quascumquc sententias, censuras et

poenas, ctiampeeuniarias, in se continen-

libus, parere teneantur; nec ob non pari-

lioncni liuiusmodi aliquibiis sententiis,

rousuris, poenis jnaediciis iunodaii au!

illas incuri'cre quovis modo |iossint, aneto

lilate apusl(ili(a,liMiore iii'aiscnlinm et ex

ci'i'la scienlia slatuimus d nnlinamus.

§ i. Decernentesex nunc irrilum eliuane noprctmi irri-

si secns superbis a quoquam, quavisau- ' "' "pi""-"'-

cloritate, scienter vel ignoranter coutigerit

attentali.

,^
."). Xon obslanlibus praemissis ac con- (i„i!.iHn.mTi<!

slilutinnibus et ordinalionibus apostolicis [|;^'|.'

"'"''"'-

ci'terisqu(^ couirariis quibuscumipae.

Daluiii Romae ajmd Sanctum Petrum,

suli annulo Piscatoris, die xi iulii, millesi-

mo ([uingentesimo trigesimo quinto, pou

lilicalus nosli'i anno i.

DjI. die 11 iulii 1535, jionlif. anno i.

VI.

('(i»ijmihiilio riiììijrcijiil/iiiìis Clcricornm

Reriuuiìiitm S. Pauli Decollati, cum
jii'orfinltinveqìKmnndamorcUiìalionum

et cdiìccssiuiie jii'irileciiontm '.

Paulus episcopus servus servorum Dei, dilectis

filiis Antonio Maria de Zacciiariis et Bartbo-

lomaeo de Ferrariis, presbyteris Cremonensi

et Mediolanensi, salutera et apostclicam bene-

dictionem.

Duilum l'clicis recoi'daiionis Clementi „ , .Uefertur con-

PapaeVil, riraedeccssori nostro, uro parte siiiuiiocipmen-

. ., , '., ' ... lis VII, ,(, i„j
vesira exposilo qnod vos, cum li ibus aliis ,,. noia.

vestrae volunlatis sociis, ut liberiusdivinis

bencplacitis insistere, et quae Dei erant
,

1 Islam congregationeiii primo approbavit Cle-

nieiis VII in eius conslilutione xlv, f^ota , pag.

160 liuius tomi.
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perquirere possriis, rupii'lialis professio-

neni Irium votoriini siilislantialium Reli-

j^ionis in maiiibiis tiiiic ar(lii('|)isc(ipi Me-

(liolaiiciisis seti cius lune virarli in sjiiri-

tualibus g-eiicnilis eiiiitlerr, ri insiiiìul in

aliquo loco civilalis scu dioeci'sis Minliola-

ncnsis, per vos eligendo, inorali ac reina-

nere; idem praedceessor, vesli'is in oa parte

Mippiicationiinis inelinatus, vobis et ve-

slriim siiigulis, ut profcssionem ipsaiii in

eiusdeni areliiepiscopi seii- vicaiii , (pii

vero ad vos de eclero convelli velli'iil, iii

alterius vesli'iini smi piaepo::ili veslrae

congregalionis pio lenipore exis'entis iiia-

iiibus professioneni liiinii \olorniii eorum-

dcm emittere, ac insiiiiul, snb obedientia

tamen ordinaiii loci, in ipso loco pervos

eligendo cobabitare, etin eomnmiii vivere,

necnonpro vcslroct rrniin veslraiann salu-

bri stati! ac direelione, quaceuinque sta-

tutaetordinationes, l'alioiiabilia l'I lionesla

acsacriscanonibus non cimiraria condere

et facere, illaque, ut vobis prò teiniiorurn

quatitate expedire viderelur, mutare et in

totuin lolli'ie, aliaipie illoruin loco de novo

lacere, libere et licile xali'rclis conccssit-

et indulsil, prout in eiusdein praedeccs-

soris literis, desuper in forma brevis eon-

icctis
,
quas perpcluis l'nluris lemporibus

valere voliiil, plenius eontinetur.

§ 1. Cuna autem, sicut iiobis nuper eX-

Pii Tiri, qui poni fecistis, vos et noniiuUi aliiciusdem

niinncm insii- votuntatis socii vesti'i
,
qui protessioneui

J.''"™''',,p'''';',;;
aliquam nondum emisislis, divina, ul cre-

Jiic ^elall^. diliir, inspirai ioiic ducli , cupiciiles cuni

inaioii animi quiele Deo servire, el illi

magis adliaereie posse, tria subslantialia

religiosae vitae, pauperlalis scilicet
, ca-

slitalis et obedienliae vola emittere, et

sub solito et communi habitu clericali in

unum habitanles, el in communi ac de

communi vivente?, necnon Deo luimiliter

et devote
,
quantum ip?e dederit, ser-

vienles , sub nostra et Apostolicae Sedis
\

humili et irtimediata subiecliotie et spe- i

ÌU r;-. lOi An. e. 1j3L'

ciaii protectionc cleric;deni vilam ducere,

ac praedicationi verbi Dei , audientiae

coiil'essionum et adminislrationi sacra-

menloruin, sacraeque tbeologiae et sa-

ci'orum canonuin studiis , ad vesli-aruiii

et aliorum clirislilìdelium animarum pro-

i'rclum vacare decrcveritis , nobis bumi-

liler supplicala fecistis ul vuliis in i)rac-

missis benigne annucreac opportune ]iro-

videre, de benignilate apostolica digna-

remur.

,^ 2. Nos igilur, (jui omnium cbristifi- ou, cis ir^n-

deliuni piis el lionestis desideriis Hlicnter j,'';",.„'„',"'"-;j:

aimuimus, veslrum ùi liac parie lauda- *''""'•'''' '""'>-

1 -1 1 • 1 1
• • n

.te 111,

bue desiderium plunimiin m lìiuniiio

commendanlcs, vestrisque huiusmodi sup-

plicationibus inclinati , vobis el cuilibel

vestrum ul
,
quandocumque vobis visum

l'ucril, possilis Iria subslantialia religiosae

vilae, ut pelilis, pauperlalis, castilalis et

obedienliae vola publicc emittere, in ma-
nibus cuiuscumqiie presbyteri saecularis

vcl cuiusvis Ordinis regularis solemniter

prolileri.

§ 3. Ac sub solilo ci eomrnuni babilu ei luiMium

clericali, subque nomine et nuncuna- '''''T"'f"""''''"'1 1 reiuli, ci mrom-
tionc t'dericorurn R(^gularium, in communi nimieidccom-

1 . •
'' ... ... niuiiì vivendi

ac de communi viventes, in locis relimo- ^:, |,ioi.>riio-

sis aul saecularibus, proni vobis ab iUis, ::J:^::,X
quorum loca ipsa fiierinl , concessum nuf""""" '•

fuerit, seu c.xpedire videbitur, sub nostra

el liuius sanclae b^edis Apostolicae imme-
diala subiectione el speciali protectione,

ad (juinquenniiim dumlaxal in unum lia-

bilare.

,^
-i. Atque ex vobis et inter vos singulis PraeposUum ai

aiuiis superiorem, praepositum luincu-
'''™"""" °''*

paiidum, qui usque ad trienniumel non

ultra conlirmari possit, eligere.

§ 5. Ac alios quoscumque saeculares Aiiosqm .,d

clericos, quavis dignitate ful^entes, eoi- ''*''6'""'«"' r»-

scopo tamen mlenores, ac etiam laicos,

qui, Deo aspirante, ad huiusmodi vitae

Irugem et comniunem vivendi modani

1 hoc l'uit perpetuai lira, ut inira proximo.

cipiondi,
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pese coiifcrre volncrinl, reiiiioro; ri, post

annuam probationcm, ad Uilem Irium vo-

loi'iim professionfin in iiiaiiibns ipsiiis

siipcrioris oiiiilleiidam, o[ ad luiiusniodi

communeni vivendi nioduin iidmiltcre.

5 0. Ac lioras canonicas diurnas p:iri-

ofTuia divina tei- et noctaiMias, necnon inissas et alia

divina oliicia, siniul et divismi, seciindum

usura et morem RomanaeEcclesiao, etiam

inxta bnn'iarinm novilcr compilalnm, ila

tanionqnod, ciini puldice ea recilaveiilis,

vos inxic.'^m conrormelis, in ecclesia di-

cere et recitare.

,^ 7. Necnon quibiiscumqnc fidelibus

Sicrnmenu ad- vere poenitenlibus et confessis, ad vestram
niJiiUIraodi; , . i -i

ecclesiam prò tempore accedentibus, quo-

cumqne anni tempore
,
praeterqnam in

lesto Paschatis Resnrreclionis Dominicae,

Eucharistiae et alia ecclesiastica sacra-

menta ministrare libere et licite valealis;

et ad aliiini usimi super bniusmodi horis,

missis et officiis diccndis observandum

minime teneamini, nec ad id a quoquam

invili compelli valeatis.

§ 8. Necnon ut dictus superior vester

prò tempore exislons, clerici et socii ve-

slri, qui infirmitale gravati, aiit circa in-

firmorum in doniibus veslris morantium

curationem adeo impediti fuerint, ut con-

tjruum cis tempus ad divinorum officio-

rum recitalionem non supersil , ut infir-

iiiitale aut circa infiriiios occupalione Im-

iusmodi durante, cerlum psalmorum, per

ipsum superiorem eisassisinandorum, nu-

merum, non minus seplem aut sex, cum
divisione, ctOrationem Dominicam septies,

ac Symbolum Apostolorum bis
;

graviter

autem aeorolanlibus Oralionem Domini-

cara semel, et Salutationem Angelicam

septies in die recilando, seplem horis ca-

nonicis et Ioli divino officio salisfecisse

censeanlur; et cum quibusvis clericis et

sociis vestris super praeventione vel post-

positione temporis recitationis horarum

Praepof*'.oiiu^

d.il ar (orila-

trm 'iiapens.in-

(.i cn.n infirmi^

ri eos curanli-

l'Us, circa rcci-

latinncm divini

olìicii,

eanonicarum, aliqua subsi^lcnle cau^u Ic-

gìtima, dispensare.

§ 9. Qiiodqne tempore ieiunii , etiam ei ciiam firp^

de- pracceplo, eliam tempore quadranesi-
'""'"''''

mae , cani bis, qui indiguerinl
, quorum

conscii'iiliae acquiescant, ut coilationem,

eliam cum jiane, Tacere possint etvaleant,

aueloritate nostra dispensare.

S 10. Ac qnod vos inter vos mutuas, Fumiamque Me.

seu eliam alii saeerdotes, saeciilares vel
5Ìii','j'„"jj,'p„i^f,'

reQ'iilares, a vobis, de superioriim vestro- ''^"'''"s "mui-
' bus da congre-

riim lieenlia , ad hoc prò tempore eli- elione conr».

gendi, vestras, ac vos, diiin illi confesso-
'

res veslri fuerint, eorum confessiones au-

dientes, in absolutionibus , congrua la-

men salisfactione praemissa, faciendis,

sic inter vos liac forma uti possitis et

illi possint, videlicet, posi Misercatnr

eie. et Indiilgeniiam etc.^ Dominus lesus

Cltrixtut te ahsolvat, et ego OKctoritrtte

ipsius et bcatornm aposlolorum Pelvi et

Palili niilìi commissa, absolvo te ab omni

l'inculo excommvnicalionìs maioris veltni-

lìori.'!, fìmpensionis et inlerdicli, praeter-

qnam apostolica aiicloritatc Intae vel lati,

lìecnon ab omni irrecjularitale
, praeter-

qnam occasione homicidii aut ex causa

a beneficiis ecclesiasticis quociimque modo

dependente, et vestitilo te sanetis sacra-

mentis Ecclcsiae, unionique et participa-

tinni pdclium. In nomine Patris etc. Ite-

iiim, auclorilale apostolica eie.

^11. Vobisque insuper, qui, speciali Tempium quo-

devotionis affectu ducti, erga doctorem «l'ioiir sTuVi^

genlium Paulnm, ecclesiam, sub eius no-
^'|U|'

""*""*

mine, etiam apostolica aueloritate insi-

gnilam, babere cupilis, ut primum tem-

pliira, quod conslrui fecerilis, qnod ta-

men sine alicuius praeiudicio vos facere

volumus, sub ipsius Pauli nomine ac in-

vocatione babere liceat et denominare, ac

ab aliis denominari et appellar! raanda-

mus.

§ 12. Necnon, ut omnibus et singulis

1
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Priviiefia con- privilegiis, exemptioiiibii?, immunitatibus,

noDicorum re- mdulgeiitiis, fnciiltatunis, libertatinus,an-

r\"eiiuri- cloi-ilatibus , indultis, favoribns, conces-

sionibus et gratiis, ?pinUiaUbus et tempo-

ralibus, qtiibus iioliuiilur ci gaudent, ac

in fuluruiii policiitiir el gaiidebunt cano-

nici regulares congregationis Lateranen-

sis ac personae et loca eonim, quorum

tenores praesentibus prò sufficienter ex-

pressis ac de verbo ad verbum inserlis

haberi volumus, ita ut liferae apostolicae

super eisdeni privilegiis, exemplionibus,

immunitatibus, concessionibus et graliis

eisdem concessis vel prò tempore conce-

dendis, mutalis dumtaxat nominibus, co-

gnominibus, invocationibus et diebus, ad

libitum vestrum expediri possint, perinde

ac si omnia illa et singula , non solum

per clausulas generales , sed per eorum

tenorem, de verbo ad verbum expressa

et inserta fuissent, vos personae et loca

vestra uti
,
potiri et gaudere possitis, vo-

bis, per bas nostras literas, tenore prae-

sentium et ex certa scientia ac de aposto-

licae potestalis plenitudine , concedimus

pariter et indulgemus.

§ 13. Non obstantibus praemissis et

CoBinriii de- apostolicis ac in provincialibus et syno-

dalibus conciliis editis etc.

Datum Romae apud Sanctum Marcum,

anno millesimo quingentesimo trigesimo

quinto, octavo kalendas augusti, pontifi-

catus nostri anno i.

Dal. die 25iulii 1535, ponlif. anno i.

regat.

Sequititr perpetuatio dictanim (iratiarum.

Faalns Papa III, ad perpetuam rei memoriam.

f
Pastoralis officii cura nobis , meritis

' Eiordiom. Hcet imparibus, ex alto commissa nos

excital et induci! ut circa stalum fldelium

• quorumlibet, praeserlim sub regulari ob-

servantia trium votorum subslantialium

1 Haec vide in constiuuione xxix Pascalis ii,

Quanlo. tom. ii, pag. 246.

Bull. Rom. Voi VI. 95

ni PP. lO.S An. C. 1835

Religionis degentium, prospere dirigen-

dum, operosis studiis iugiter intendonfes,

eosdem fideles, ut vola sua Altissimo

quictius persolvere possint , benignis fa-

voribus et gratiis confoveamus , aliasque

desuper disponamus
,
prout in Domino

conspicimus salubriter expedirc.

i^ 1 . Dud\im siquidem nobis, prò parte Refennr cs»-

(lilecti filii Bartbolomaoi de Ferrariis , et
'fr,",'"

p""'""

lune in humanis agentis quondam Antonii

Mariae de Zaccbariis, Medìolanensis et

Cremonensis presbyterorum exposito etc. ^
.

§ 2. Nos igitur, qui Deo devotorum Pcri,eiua(io ai-

.' . T\ 1' clarum gialla-
votis, quantum cum Deo possumus, li- ,„^, ^^ qmb»,

benter annuimus, Bartholomaeum et eius '" P"i!ins«ri».

socios praefalos el eorum singulos a qui-

busvis excommunicationis, suspensionis

et inlerdicli aliisque ecclesiaslicis sen-

tenliis , censuris et poenis , a iure vel ab

bomine, quavis occasione vel causa latis,

si quibus quomodolibet innodali existunt,

ad effeclum praesentium dumtaxat con-

sequendum , harum serie absolventes el

absolutos fore censentes, huiusmodi sup-

plicationibus inclinali , Bartbolomaeo et

sociis praefalis, quod de caetero, perpe-

tuis l'uturis temporibus, sub solito et

communi babitu clericali, subque nomine

et nuncupatione clericorum regularium
,

in communi et de communi viventes, sub

nostra et eiusdem Sedis humili et devota

subiectione ac speciali prolectione, in

unum babitare, ac omnia et singula alia

in eisdem literis nostris contenta facere

et exequi valeant, eadem aucloritate apo-

stolica , tenore praesentium , de speciali

gratia concedimus et indulgemus.

§ 3. Non obstantibus constitulionibus ciau^uiie de-

et ordinationibus apostolicis ac omnibus
'"^aionae-

illis, quae in dictis literis nostris voluimus

non obstare, ceterisque contrariis quibus-

cumque.

Dalum Romae apud Sanctum Petrum,

1 Omittitur residuum narrativae builae , quia

ipsa ost quae praecedit
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anno Incarnationi? dominicae millesimo

quinfjentesimo quadragesimotertio , ka-

lendis decembris, pontificatus nostri an-

no X.

VU.

Tiirisdictìo camerarii et iudicis Curìae

Rìpae abnae Urbis, quoad caitsas ri-

pales 1.

Paulns episcopns servns servornm Dei,

mota proprio etc.

Cum nobis constet pei' felicis recorda-

oerofiaisvii 'ionis Clementem septimum, praedeces-
Binms proprins, soreni nostruiii, praeinsertiim motumpro-
«- y«n in noti.

^ ^

' ^

prium fiiisse concessum, et ad utilitatem

Roraanae Urbis et Sedis Apostolicae re-

dundare videatur.

§ i. Nos, quae per praedecessores no-

cona™»iur. ?'ros lacta rite et ratione congrua cogno-

scimus, et propterea approbare et con-

firmare omni studio e1 conatu debere ar-

bitramur, ac propterea dictum praein-

sertum motum proprium, et omnia in eo

conlenta, tam coniunclim quam divisim,

confirmamus et, qiiatenus opus sit, de

novo concedimus.

§ 2. Addentes praeterea quod dicto

AdJaninr iiii
^olu proprio praeinscrto, per nos aliquo

ei.D^nbc prae- inodo derooatum esse non censeatur, nisi
•erv..iirae. ^ '

de verbo ad verbum in snpplicationibus

seu motu proprio aut per alias signatu-

ras noslras, et etiam per dilectos filios

praesidentes et clericos Camerae noslrae

Apostolicae mentio de dicto motu pro-

prio facta non fuerit.

S 3. Et quod dicti oflìciales almae Ur-

ìaritdieiioea-bis, quacumque aucloritate fungentes, in

"IViffrim" V *^^''"5'5 criminalibus in dieta Ripa et eius

libaf. districtu, in causis ripalibus \d in Ri Js

1 Iudicis autem allerius Ripae iurisdictionem
j

habes io coDSliluliooe iv Clementis VII, Nuper,
j

pag. 5b huius tomi.
j
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quocumque modo proveuientibiis, etiam

rum effusione sanguinis, se intromittere

noni possint nec valeant; sed executio

dictarum causarum et cognitio ad dominum
camerarium Ripae spectet et pertineat.

§ -4. Ac etiam per visitafores carcerum Carueraiias so-

aliquem prò debito ripali incarceratum '„^„5 '""Ir'e-

in quacumque curia Romanae urbis re- "'

laxari non possit , nisi de consensu et

voluntate camerarii Ripae et intervento

notarli dictae Ripae.

§ 5. Necnon execulores Romanae ur- ^"'1"° """-

bis et barisellus non possint ahquas exe- ius mandala e-

cutiones prò debito ripali in ipsa et eius "i"""'"^-

districtu facere; et, si forsan factae fue-

rint, nuUae et invalidae sint et existant.

Ac dictis executoribus possint per dictum

camerarium Ripae de facto relaxari, abs-

que aliqua solulione executionis ac car-

ceris.

§ 6. Mandantes propterea dilectis fìliis '""'» "•"*'-

, .
, . ,. . _ raniiì hanc eoB«

almae Urbis gubernaton , auditori Ca- suiuiionim.

merae, senatori Urbis, vicario, barisello

et aliis quibuscumque Romanae urbis of-

fìcialibus, qualenus, sub excommunicatio-

nis et mille ducatorum auri poenis, con-

tenta in praesenti motu proprio obser-

vent, ac ab aliis observari faciant et per-

mittant.

§ 7. Non obstaritibus constitutionibiis Snins otston-

et ordinationibus apostolicis, stilo Palatii

ceterisque in contrarium facientibus qui-

buscumque.

Pontificatus nostri anno primo.

Placet et ita mandamus. A.

(Papae siibscriptio).

Visa. Pbilippus, Camerae Apostolicae

decanus.

Visa. lo. Carolus, Camerae Apostolicae

clericus.

.. tibos.
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Vili.

Damnalio et excommunicatioHenrici Vili

regts Anglìae, eiusque fautorumet com-

pUcmn, cuvi aliarum poenamm adie-

ctione *.

Paulus episcopus servns servormn Dei,

ad futuram rei memoriam.

Eius, qui, iinmobilis permanens, sua

Exordium, providciilia ordine mirabili dal cuncta

moveri, disponente clementia, vices, li-

cei immerili, gerentes in terris, et in sede

iustitiae constituti, iuxfa prophclae quo-

que Hiereraiae vaticinium dicentis, Ecce

te constitid super gentes et regna, ut e-

vellas et deslruas, aedifices et plantes,

praecipuum super onines reges universae

terrae cunctosque populos obfinentes

principatum; ac lUum, qui plus et inise-

ricorsest, et vindictam ei, qui illam prae-

venit, paratam temperai, nec quos impe-

nitentes videi, severa ultione castigai, quin

prius comminetur; in assidue aulem pec-

cantes, et in peccatis perseveranles, cura

excessus niisericordiae fines praefereunt
,

ut salteni metu poenae ad cor reverti co-

gantur, iuslitiae vires exercet, imitantes,

ex incumbenti nobis aposlolicae solicitu-

dinis studio perurgemur ut cunclarum

personarum, nostrae curae coelitus com-

missarum, salubri statui solerlius inlenda-

mus, ac crroribus et scandalis, quac ho-

stis antiqui versutia imminere conspici-

mus, propensius obviemus, excessusque

et enormia ac scandalosa crimina con-

grua severitate coerceamus, et, iuxta Apo-

slolum, inobedientiam ovium pvouipfius

ulciscendo, illorum perpetralorcs debita

correctione sic eompescamus, ipiod eos

1 Henricus centra Martinum Lutheium et alios

liaereticos ante sciipserat, et propterea titulo de-

fensoris cliristianae fidei a Leone X donatus fuerat,

ut in eius conslitutione ii, Ex supernae, toro, v,

pag. 773.
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Dei iram provocasse poeniteat, et ex hoc

aliis exemplum cautelae salutaris accedat.

§1. Sane, cum superioribus diebus no- nenrirus (,?;<.

bis reiatum fuisset quod Henricus, An-
?i',';i',rMel'"„'^

eliae rex, licei tempore pontificalus felicis ''' <^/.'^'' '»"•'-

« ' r r ttis fmt, e\ con-

recordationis Leonis Papae X, praedeces- '« iii- n^p,,...

soris nostri, diversorum haereticorum er- ii''ie'Wia»ii et

rores saepe ab Apostolica Sede et sacris :;:^l,~'
conciliis praeterilis temporibus damnalos,

et novissime nostra aitate per perdilionis

alumnum Martinum Lulherum suscitatos

et innovatos, zelo catholicae fidei et erga

dictam Sedem devotionis fen'ore inductus,

non minus docte quam pie, per quem-

dam librum per eum desuper composi-

lum, et eidem Leoni praedecessori , ut

eum examinarel et approbaret, oblatum,

confutasset, ob quod ab eodem Leone

praedecessore, ultra dicli libri, cum ma-

gna ipsius Henrici regis laude et com-

mendatione, approbationem, tilulum de-

fensoris fidei reportaverit; a recta fide et

apostolico tramile devians, ac propriae

salutis, famae et honoris immemor, post-

quam carissima in Christo filia nostra

Galherina, Angliae regina illustri, sua pro-

genie coniuge, cum qua publice in facie

Ecclesiae matrimoniuni conlraxerat, et

per plures annos conlinuaveral, ac ex

qua, diete constante matrimonio, prolera

pluries susceperat, nulla legilima subsi-

stente causa et centra Ecclesiae prohibi-

tionem, dimissa, cum quadam Anna Po-

lena, muliere anglica, dieta Galherina

adhuc vivente , de facto matrimonium

conlraxerat, ad deteriora prosiliens, quas-

dam leges seu gencrales constilutioncs

edere non erubuit, per quas subditos suos

ad quosdam haeretices et scbismalicos ar-

ticulos tenendos, inler quos et hoc erat

quod Romanus Ponlifex caput Ecclesiae

et Chrisli vicarius non ei'at, et quod ipse

in Anglica Ecclesia supremum caput exi-

stebat, sub gravibus, eliam mortis, poenis

cogebal. Et liis non conlenlus, diabolo
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sacrilegii crimen suadente, quaniplures

praelatos, etiam episcopos, aliasqne per-

sonas ecdesiastkns, eliaui regulares, ncc-

non saeculares sibi ut haeretico etschis-

matico adliaerere, ac articulos praediclos,

sanctorum Patram decretis et sacrorum

concilioruKj statuii*, immo etiani ipsi e-

vangelicae veritati contrarios, t<imquam

tales alias damnatos, appiobare et sequi

nolentes, et intrepide reeusantes, capi et

carceribus mancipari; bisque similiter

non contentus, mala malis aeiumulando,

bonae menioriae loannem, tituli S. Vitalis

piesb\1erum cardinaleni RotVenseni
,
quem ,

ob fidei constantiam et vitae sauctimoniain,

adcardinalatus dignitateni promoveramus,

cum dictis haeresibus et erroribus eoii-

sentire noUet, borrenda immanitale et

delestanda saexitia , publice miserabili

suppliciotradi, et decollan mandaverat, et

lecerat, exconimunicationis et anatbema-

tis aliasque gra\"issinias sententias, cen-

suras et poenas in literis ae eonslitutio-

nibus recolendae niemoriae Bonifacii Vili,

llonoriilll, Romanoruni PontiUcuni prae-

decessorum noslroium, desuper editis eon-

lentas, et alias in tales a iure latas dam-

nabiliter incurrendo , ac regno Angliae

et doniiniis, quae teuebat, neenonregalis

fasligii celsitudine ac praeiali tituli prae-

rogativa et bonore se indignum reddendo.

§ 2. Nos, licet ex eo quod, prout non

ignorabamus, idem Henricus rex in certis

censuiis ecclesiasticis, quibus a piae nie-

moriae Clemente PP. VII , etiam praede-

cessore nostro
, poslquaui bumanissiinis

literis et paternis exhortationibus mul-

tisque nunciis et mediis, primo, et po-

stremo etiam iudicialiter, ut praetiitam

Annam a se dimilteret, et ad praedictae

Catberinae suae verae coniugis consor-

tium rediret , frustra monitus fuerat, in-

nodalus extilerat, Pliaraonis duritiam imi-

tando , per longum lempus, in clavium !

contemptum, insordueraletinsordescebat,
;

Clcuiens \n
tandem ìIIuiti

e^roiDmunica-

v)t, qui io cen-

suri* insorde-

scendo dcle-

rìor evasit.
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quod ad cor rediret vix sperare posse vi-

derenuis; ob paternam tauìen caritatem,

qua, inminoribuscoustiluti, donecinobe-

dientia et reverentia Sedis praedictae per-

mansit , eum prosecuti t'ueramus, utque

clarius videre possemus an clamor, qui

ad nos delatus fuerat (^^quem certe, etiam

ipsius Henrici regis respectu, falsum esse

desiderabamus), verus esset, statuimus, ab

ulteriori conira ipsum Hi'uricum regem

processu ad tenipus abstinendo, buius rei

verilatem diligentius indagare.

i^ o. Cum autem debilis dilisentiis de- '""^ p™'ì'««
"^

. ,

^
isl' conlr» re-

super lactis, clamorem ad nos, \it prae- g™. complice»

r . 1 1 . • 1 ei fniitores de-
fertur, delatura , verum esse, simulque

, creui procede-

quod dolenter rel'erimus, dictum Henri- "^ "' '"''•

cum regem ita in profundum uudorum

descendisse, ut de eius resipiscentia nulla

IH'uitus videatur spes baberi posse, repe-

reiimus; nos. atlendentes velcri lege cri-

mine adulterii notatum lapidari manda-

tum, ac auctores schismatis liiatu lerrae

absorplos , eorumque sequaces codesti

igne consumptos, Elymamque magum, viis

Domini resistentem, perApostolum aeterna

severitate damnatum fuisse; volenlesque,

ne in districto examine ipsius llenrici

regis et subditorum suorum, quos secum

in perditione traliere vidomus. aniniarum

ratio a nobis exposcalur, quantum nobis

ex alto conceditur, providere, contra Hen-

ricum regem eiusque complices, fauto-

res, adbaerentes et sequaces. et in prae-

missis quomodolibel culjiabiles, conira

quos, ex eo quod escessuset delicla prae-

dicla adeo manifesta sunt et notoria, ut

nulla possiiU tergiversationo celari, abs-

que ulteriori mora, ad executionera pro-

cedere possemus, benignius agendo , de-

crevimus infrascripto modo procedere.

§ 4. Habila itaque super bis cum ve- Roreni lUqie

nerabilibus fratribus nostris sanclae Ro-
J"^''"

"' *''

manae Ecclesiae cardinalibus delibera- rvritu^desuui-

tione matura, et de illorum Consilio et

assensu, praefatum Henricura regem eius-

An. C. ISó'j

l^'inplìeen ve-

ro ci fautores

nionet al ab-

Btineant regi

de^uppr faveie

rei adbaerere;

IiiAlie'iientes-

que mainris ex-

rnmmuniratio-

nià dCiiteDtiH in-

ulti ttl;

PALLUS

que compliees, fautoivs, ;ulhaereiiles,

consultores et sequaces, ac quoscuniqiie

alios in praeniissis scu eonim ali(iuo

quoquoniodo ciilpabiles, laiii laicos quain

clericos, eliarn roiiularos, cuiuscumqiie

tlignitatis, status, gradus, ordinis, con-

ditionis, pi.Teniinenliap ci excollentiac

fxislant (quoniiii iKimiiia el rognoiiiina,

perinde ac si pi'u^sentihiis iiisricrontur,

prò siifTicieiili^r cxpii'ssis lialici'i voluiniis),

per viscora iiiis(MÌ(Oidiar' l'ci nostri, liof-

tamur et reqniriniiis in Domino qualr-

nns ITonricus rex a pracdictis errorilìus

jn'oi'sus abstincat; et eonslitiitiones sen

leges praedictas, sicnl de facto eas fecit,

revocet, cassel et annullel; el coaclione

subdilornm snornni ad eas servandas,

necnon careeiatione, captura et punitione

illorum, qui ipsis constitutionibus sen

legibns adliaereiv; aul eas servare no-

luerint, et ab aliis errorilìus praedielis

penitus et omnino abstineat; et si quos,

praemissoruni occasione, caplivo'^ bahrat,

relaxel.

§ 5. Compliees vei-o, fantores, adliae-

rentes, consultores et seqnaees dieti llcn-

rici regis in praeniissis el eii-ca en i|»si

llenrieo l'egi super bis di' celerò non ad-

sistant nec adhaereant vel faveant , nee

ei consilium, auxiliuni vel favoi-eni de-

super praestenl.

§ tì. Alias si Henricus rex ac fautores,

adhaerentes, consultores el sequaces bor-

tationibus el reipiisilionibns buinsmodi

non annnerinl cuni ell'ectu, lleniicuui re-

gem, fautores, adbaerentes , consultores

et sequaces ac alios culpabiles praedi-

clos, auclorilate apostolica, ac ex cerla

nostra scienlia et de apostolicae potestatis

plenitudine, tenore praesenlium, in vir-

tule sanclae obedientiae. ac sub niaioris

exconimunicationislatae sentenliae, a qua,

eliam praelextu cuiuscuniqne privilegii

vel facultatis, eliam in forma confessio-

nalis, cum quibuscumque eflìcacissimis
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clausulis a nobis et Sede pracdicta quo-

rnodolibet concessis, et eliam ileratis vi-

cilius innovalis, ab alio quam a Romano
iViiiiilice, praelerquani in morlis aiiiculo

consliluti (ita lamen
,
quod si aliquem

absolvi contingat , (jui poslmodnni con-

valucril, nisi posi convalescenliam mo-

nilioni el mandalis noslris buinsmodi pa-

r\ieril cum efTcclu, in eamdem excom-

niunicalionis senlentiam leincidaO, absolvi

non possinl.

§ 7. Necnon rebellionis el, qnoad Ilen- Rebeiiionisii,!».

,' l'i' • • i nu6 ot aniib-
ncum regem, eliam perdilionis regni el Ji„„i„fg„ipa..

dominiorum praediclorum; el tain quoad """ ""p""'"'
*

^

' ^ regi.*in(]iie et

eum quam quoad alios monitos supradi- oompii.'cs mo-
. t> ' ,' • • "^1 ul infra cer-

ctos supra et mlrascnptis poenis, quas si mm inmiimm

diclis monilioni el mandalis, ut pi'aefer-
,7ò'''ui"7n"''p.l

lur, non parnerinl, eos cteorum singulos, "" '''^ ci|ir-s-

ipso facto respective incurrere volumus, ciari;

per praesenles monenius: eisque el eorurn

cnilibet dislricte praecipiendo mandanius

([uatenus Henricus rex per se vel procu-

ratorem legilimum, ctsullicienli mandalo

>uirnllum, infra nonaginla;complicesvero,

fantores, adbaerentes, consultores elsequa-

ces ac alii in praeniissis quomodolibet

culpalules snpiadieli saecniares et eccle-

siaslici, eli;Hii icgidares, i)ersonaliler, infra

sexaginla diescompareantcoram nobis, ad

se super pi'aemissis legìlime excusandum

el defendenduin, alias videndum el audien-

dum, conira eos et eoruni singulos, eliam

iiominatim, quos sic monemus quatenus

expedial, ad omiiesel singulos aclus, eliam

senlentiam delìnilivam,declaraloriam,con-

demnaloriam i4 |iiivaloiiam ac mandalum

cxeculivuni, procedi. Oiiod si Henricus rex

el alii moniti praedicli intra diclosteiminos

eis, ut praefertur, respective praefixos non

eomparnerinl, iM praedictam excommuni-
calionis senlentiam per Ires dies postlap-

sum dictorum terminorum, animo
,
quod

absit, suslinuerini induralo, censuras ipsas

aggravamus el successive reaggravamus,

Uenricunique regeni privalionis regni et
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dominiorum praedictorum, et tam euni

quam alios nionitos praedictos et eorum

singulos , omnes et singulas alias poenas

praedictas incurrisse, ab omnihusque chri-
'

stifidelibus cum eorum bonis perpetuo

diffidatos esse. Et si interim ab huraanis

decedat, ecclesiastica debere carere sepul-

lura, auctorilate et polestatis plenitudine

[iraedi(nis decernimus et declaramus, eos-
,

quo anathematis, malediclionis et damna-

tionis aeternae mucrone percutinius.

§ 8. Necnon quae praefatus Henricus
Éi quascuraHuo rex quoniodolibet et ex quavis causa tenet,

desia! ei alia uabct aut possulet, quauidiu Ilenncusrex

ipsf dc'iin'Ive-
^t slii monili praedicti, et eorum singuliin ;

rial, '"l'Ili"-!» aliis perdictum Henricum reaem nonten-

ponii; tis, habitis aut possessis permansuris ^
, et

triduo post eorum inde recessum, et alia
|

quaecumque, ad quae Ilenricum regem
|

et alios monitos piaedictos post lapsum
dictorum terminorum declinare contigerit,

dominia, civilates, terras, castra, villas,
|

oppida metropoiitanasque et alias catbe-

drales ceterasque inferiores ecclesias, nec
non monasteria, prioratus, domos, con-

venlus et loca religiosa vel pia, cuiuscum-
que, etiam S. Benedicti , Cluniacensis,

Cisterciensis.PraemostratPusis ac Praodica- '

torum,Minoruni,EremitaruniS.Augustini,

Carmelitarum et aliorum Ordinum ac con-

gi'egationum et iiiilitiarum quarumcumque
in ipsis dominiis, civitatibus, terris, castris,

villis, oppidis et locis exislenlia ecclesia-

stico supponimus interdicto : ita ut, ilio

durante, in illis, etiam praetexlu cuiuscum-
ipie apostolici indulti, eeclesiis, monaste-

riis, prioralibus, domibus, conventibus,

locis, Ordinibus aut personis, etiam qua-

cum((ue dignitale lulgentibus, concessi,

praeterqunin in casibus a iure permissis,

ac etiam in illis, alias quam clausis ianuis
j

et excommunicatis el inlenlirtis exclusis,

nequeant missae aut alia divina officia
;

celebi'ari .

'

§ 9. Et Ilenrici rcgis complicumque, ;

i Chenibinus et P. Matlhaeus legiint iiermuu -

i«r''if (n. T.).
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fautorum , adbaerentium , consultorum ,
niiosque eo-

, , ,. ,. lunidem digni-

sequacuim et culpabuium praedictorum lauijus, graiii»

fdii, poenarum, ut liic in lioccasu par est,
jò^-l,Vis''e'rbo-

participes sint: omnes et singulos eiusdem iiisoranib"'?;'-
'

. ;
*^ valos, el ad alia

Henrici regis ex dieta Anna ac singulo- de ceiero oim-

rum aliorum praedictorum iilios natos et esse deciaraii

nascituros, aliosque descendentes usque in

eum gradum, adquem iura poenas in ca-

sibus luiiusmodi extendunt(neminepxcepto

nuUaqueminoris aetatis aut scxus vel igno-

rantiae vel alterius cuiusvis causae habita

ratione),dignitatibiis et honoribus, in qui-

bus quomodolibet constituti existunt, seu

quibus gaudent , utuntur, potiuntur aut

muniti sunt^ necnon privilegiis, concessio-

nibus, gratiis, indulgenfiis, iinmunitatibus,

remissioiiibus, libertatibus et indultis, ac

dominiis, civitatibus, castris, terris, villis,

op|)idis et locis, etiam commendatis vel in

guberniuin concessis, et quae in feuduin,

emphyteusim vel alias a Piomanis vel

aliis eeclesiis, monasteriis et locis eccle-

siaslicis ac saecularibus, piincipibus, domi-

niis, potentatibus, etiam regibus et impe-

ratoribus, aut aliis ])rivatis vel publicis per-

sonis quomodolibet liabent , tenent aut

possident, ceterisipie omnibus bonis, mo-
bilibus et immobilibus, iuribus et actio-

nibus, eis quomodolibet competentibus,

privalos; dicla(|ue bona f'eudalia vel em-
pliyteiitica el alia quaecumque ab aliis *

quomodolibet olifenta, ad directos dominos,

ita ut de illis libere disponcre possint,

respective devoluta ;el eosqui ecclesiastici

fuerint , etiam si religiosi existant, eecle-

siis, etiam calbedralibiis et metropolitanis,

necnon iiionastei'iis el prioratibus, prae-

posituris, praepositatibus, dignitatibus ,

personatibus , officiis, cnnonicatibus el

praebendis aliisque benoliciis ecclcsiasli-

cis per eos quomodolibet oblentis pri-

valos, et ad illa ac alia in iiosterum ob-

linenda iniiabiles esse , simililer decer-

nimus et declaramus; eosque sic respective

privalos ad illa et alia quaecumque ùirailia,

1 P. MaUhaeiisin Summis CuiiiUtutioniim e'-c.

ifgit eeclesiis loco aliis \fi, t.).
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ac dipiitates, honore?, admini«tralionespt

ofTìcia, iura ac feiula in posterum obti-

iienda, auctoritatp et sciontia ac plenilu-

dine similibus, inbabilitamus.

§ 10. Ipsiu?qiie Henrici regis ac regni

snbdiio.'qBc i omniumque aliorum dominiorum. civila-
luramenlo fidc-

liiaiis et «ubic- tura, fcrrarum. castrorum, villariini,for-
clìoae liberal, . t-* • -j .1
et eiidem man- l^iitionim

, arcium, oppinonim et locorum
d»i ni ab obe- i;,]orum, efiam de facto obtentonim, ma-
dientia ommiio

,

'

receJani; gisti'atns. iudices, castellanos, custodesel

officiales qnoscumqiic, necnon communi-
late?, universitafes, coUegia, feudatarios,

vassallo?, subditos, cives. incoia? et habi-

latores, etiam forenses, dicto regi de facto

obedientes, tam sneciilaves qunm. «i qui,

ratione alicuius temporalitatis, ipsiim Ilen-

ricum regerain superioremrecognoscant,

etiam ecclesiasticos, a praefato rege seu

eius complicibu?, fautoribu?. adhaerenti-

bus , consultoribu? et sequacibn? ?upra-

dictis deputato?, a iuramento tìdelitatis i

iure vassallitico, et nmni ei-ga regem et

aliospraedictos subiectione absolvimus, ac

penitus liberamus. Eis nihilominus, sub

excommunicationis poena, mandante? ut

ab eiusdem Henrici regis suorunique offi-

cialium , indicum et magistratuum quo-
;

rumcumque obedientia penitus et omnino

recedant, necillosin ?uperiores recogno-

scant, neque illorum mandati? obtempe-

rent.

^ 11. Et ut alii.eorum esemplo perler-

Henrico ei coro-
y[i[ discaut al) luiiusmodi exccssibu? absti-

ptìCiDUS a)hl^

prenas hic ei- uerc, cisdem auctorifate , scientia et ple-
rreswsimpona;

jjjiyfjjpg volumu? ac dccemimus quod

Henricus rex et complices, fautore?, ad-

Iiaerentes, consultore?, sequaces et aliiin

praemissis culpabiles, postquam alias poe-

na? praedictas, ut praeferlur, respective

incurrerint, necnon praefati descendente?,

ex lune infame? existant, et ad testimonium
Honadmittantur; testamenta et codicillo?

aut alias dispositiones, etiam inter vivos,

concedere et facere non possint; et ad ali-

cuius successionèm ex testamento vel ab

ni PP. -199 An. e. ISSI)

intestato , necnon ad iurisdictionem seu

iudicandi potestatem et ad notariatusofTl-

cium omnesqne actu? legitimos quo?cum-
que (ita ut eorum processus sive instru-

menta alque alii aclu? quicnnique nulliu>

sint robori? vel momenti) inhabile? exi-

?lant ; et nulli ipsis , sed ipsi aliis, super

quocumque debito et negotio , tam civili

quam criminali , de iure respondere te-

noanfur.

§ 12. Et nihilominus omnes et sinsrulos chrisiindeiibni

chrislilìdele?, sub excommunicationis et "p.o'Jfp.Sè!

aliis infrascripti? poenis , monenuis ut f.'''''
"' ''.'''''"

monitos, excommunicatos, aggi-avatos, in- «--ommerciuiii;

terdicto?, privato?, maledicto? et damna-
tos praedicto? eviteut, et, quantum in eis

est, ab aliis evitari faciant, nec cum eis-

dera seu praefatiregiscivitatum, dominio-

rum, terrarum, castrorum, comilatuum,

villarum, fortalitiorimi, oppidorum et loco-

rum praediclorum civibus, incolis vel ha-

bitatoribus aut subditis et vassalli?, emen-
do, vendendo, permutando aut quamcuni-
que mercaturam seu negotium exercendo,

commercium ?eu aliquam conversationem

seucommunionembabpant;autvinum,ci;i-

num, sai seu aliavictuaba, aima, pann^?.

merces vel quasvis alias mercantia? \ei

res per mare in eorum navibus, trirrmi-

bus aut aliis navigli?, ?ive perterram cum
raulisvel aliis animalibus deferre aut con-

ducere seu deferri aut conduci facere, vel

delata per ilio? lecipere, publice vel oc-

culte, aut falla facientibus auxilium, con-

?ilium vel favorem
,
publice vel occulte,

directevelindirecte,quovi?quae?ito colore,

per se vel alium seu alios, quoquomodo
praestare praesumant. Quod si fecerint,

ultra excommunicationis praedictac, etiam

nullitatis conlractuum, quos inirent, nec
non perditionis mercium, victualium et

bonorum omnium delatorum
, quae capien-

tium fiant, poena? similitereo ipsoincur-

rant.

^13. Ceterum, quia convenire non vide-
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pr»euii6 quo- fiip Ut ciuii lii> fiui Ecclcsìam conlemmint,
que et celerìs , . ...
pprscnis frcie- "Uni pmcscrtim e\ eorum pertinacin spos
Masi niindat,

coiTÌffihilitali« noii habetui', hi quidivinis

conteiiiis, qua- obsoqiiiis vacaiit , conversentiir, quod l'tiam
Ipiuii de regno .,, . ^ j i,-, j .
AiiBii,!» disce- illos ^ tacoiT non posse dubitandiim est,
''""''

omnium e( sinf;iilarum metropolilanarum

et aliarum catliedralium caeterarnmqne

inferionim ecdcsiaruni et monasteriorum,

domoi'um et locorum relit;iosorum et pio-

rum quorumeumque, etiam S. Augustini,

S. Benedicti, Cluniacensis, Cisterciensis,

Praemostralensis, ac Praedicatorum , Mi-

norum , Carmelitarum aliorumqne quo-

rumcnmqueOidinum et Militiarum, etiam

hospitalis Hierosnlymilani, praelatis, ah-

batibus, prioribus, praeceptoribiis, prae-

positis, ministris, custodibus, guardianis,

conventibus, monacis et canonicis, necnon

parocbialium ecclesiarum recforibus aliis-

que quibuscuniqne personis ecclesiasticis,

in regno et dominiis praedictiscoramoran-

libus , sub excominunicationis ac priva-

lionisadniinistrationum et reginilnuni mo-

nasteriorum, dignitatum,personatuuni,ad-

ministralionuni ac ofTiciorum canonica-

luumque et praebendarum, parocbialium

ecclesiarum et aliorum benefieiorumeccle-

siasticorumquorumcuinque,quomodolibet

qualilìcatorum , per eos quomodolibet ob-

lentorum,poenis, mandamusquatenus, in-

tra quinque diesposlomneselsingalos ter-

minos praedictos elapsos, de ipsis regno et

dominiis. dimissis tanien aliquibus pres-

byterisin ecclesiis, quarum curamliabue-

rint, prò administrando baptismate parvu-

lis, et poenilentia decedentibus, ac aliis

sacramentis ecclesiasticis, quae tempore

inlerdicti minislrari permitluntur, exeant

et discedant, ncque adregnum et dominia

praedictarevcrtantur, donec moniti et ex-

eommunicati. aggravali, reaggravati, pri-

vati, maledicti et damnati praedicti nioni-

tionibus et mandatis noslris buiusmodi

fibtemperavcrint, et meruerint-a censuris

buiusmodi absolutionis benelìcium obli-

1 P. Mattliaeus addit tute (r. t.). Ctierub.

Jegit phUmpetantes merwrint (r. t.V
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nere, seu interdictuni in regno et dominiis

praediclis fuerit sublatuni.

,^ li. Praetcrea, sipraemissisnon abstan-

tibus, Henricus rex, complices, fautores,

adbaerentes, consullores et sequaces prae-

dicti in eorum pertinacia perseveravcrint,

nec conscientiae sliinuluseosad cor redu-

xerit , in eorum forte potentia et armis

confidentes, omnesct singulos duces, mar-

chiones, comites et alios quoscumque lani

saeculares quam ecclesiasticos, e^iam fo-

renses, de facto diclo Henrico regi obe-

dientes, sub eiusdem excommunicationis

ac perditionis bonorum suorum (quae, ut

infra dicitur, similiter capientium fiant)

poenis, requirimusetmonemus quatenus,

omni mora et excusalione postposita, eos

et eorum singulos ac ipsorum milites et

stipendiarios, tam equestres quam pede-

stres, aliosque quoscumque, qui eis cum
armis faverint, de regno et dominiis prae-

dictis, etiam vi aimorum, si opus fuerit,

expellant ; ac quod Henricus rex et eius

complices, fautores, adbaerentes, consul-

lalores et sequaces, mandatis nostris non

obtemperanles praedictis, de civitatibus
,

terris, castris, villis , oppidis, fortalitiis

aut aliis locis regni et dominii praedicto-

rum se non intromittant, procurent; eis,

sub omnibus et singulis poenis praedictis,

inhibentes ne in favorem Henrici eiusque

complicum, fautorum, adhaerentium, con-

sultorum et sequacium aliorumque moni-

torum piaedictorum mandatis nostris non

obtemperantium, arma cuiuslibet generis

offensiva et defensiva , machinas quoque

bellicas seu tormenta (artellarias nuncu-

pata) suniant aut teneant seu illis utan-

tur, aut armatos aliquos, praeter consue-

tam familiam, parent;autabIIenrico rege,

complicibus , fautoribus, adhaerentibus,

consultoribus etsequacibus vel aliis in re-

gie ipsius favorem paratos
,
quomodolibet,

quavis occasione ve! causa, per se vel aliuin

seu alios, publice vel occulte, directe vel

Ali. e Ib35

Dui.esi^uo et

alios monel sub

pTiiis supradì-

clis, ul Ùenri-
cuni ei eius

complices de

regno eipeller*

ne. prncntenl;

I
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indirecte, teneant vel receptent; ani (lieto

Ilenrico ree;! sou illius romplicilius, lau-

loribus, adliaerentiluis , consullonbus et

sequacihus praedirlis consiliiini , aiixilium

vpI lavorem quoinodolibct ex quavis causa

velquovisquapsilo colore sive ingenio, pu-

blice vel occulte, dircele vel indirecte, ta-

cite vai expresse, per sevelalium seu alios,

in pr;emissisvel aliquo prwniissornm pra^-

stent seu praeslari l'aciant iiuoniodolilìet.

§ 15. Praeterea, ad diduni Henrieum
Principum fhri- regem facilius ad sanitatem, et praefatao
SI. conrocdera- ^-, ,. ....

, ,

liones eioijiiga oedis obedienliaui reducenduni, omnes

c.rcurHe":et singulos chrislianos principes, qua-
rico nuibs ei ounique, etiaoi imperialielrccali, dicuitale
lnTali:l,is decla- » , .

. ''
r' n •

rai; lulgentes, per viscera misericordiae Uei

nostri (cuius causa agitur) hortamur et

in Domino requirimus, eis nibilominus,

qui imperatore et rege inferiores fuerint,

quos, propter excellentiam dignilatis, a

censuris excipimus, sub excommunicatio-

nis poena mandanics ne Ilenrico regi eius-

que complicibus, fautoribus, adbaerenti-

bus, consultoribus et sequacibus vel eo-

rum alicui, per se vel alium seu alios,

publice vel occulte, dirccte vel indirecte,

tacite vel expresse, etiaui sub jiraele\lii

conlòederationum aut obligationum ([ua-

rumcumque, etiam iuramento aut quavis

alia firmitale roboratarum et saepius ge-

minatarum, a quibus quideni obligationi-

bus et iuramenlis omnibus nos eos et

eorum singulos, eisdem auctoritale et sen-

lentia* acpoteslatis plenitudine, per prae-

sentes absolvimus, ipsasque conl'oederalio-

nes etobligationes, tam factas quam in po-

^leruni faciendas, quas lainen(in q\ianluin

Ilenritusrexet complices, fautores, adhae-

rentes, consultores et sequaces pra;dicti

circa praemissa vel eorum aliquod se

fjirecte vel indirecte iuvare possent), sub

eadem poena, fieri probibemus, nullius

loboris vel momenti, nullas(iue, irrilas,

cassas, inanes , ac prò infcclis habendas

fora decernimus et dcclaramus , consi-

1 Ctierubinius et P. Matttiaeus sdentici loco

senlenlia legunt. (b. t.).
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liuiii , auxilium vel favoreni quomodolibet

praestent ; quinimmo, si qui illis aut eorum

alicui ad praesens quomodolibet assistanl,

ab ipsis omnino at cum effeclu racedant.

Quod si nonfecerint, postquam praesentes

pulilicalae et executioui demandatae fue-

riiil, et dicti termini lapsi l'uerint, omnes

et siugulas civilates, tcrras, oppida, ca-

stra, villas et alia loca eis subiecta simili

eci lesiastico inlerdicto supponimus; vo-

li'iitesipsum inlerdictum, donecipsi prin-

cipesa Consilio, auxilio et favore Ilenrico

regi et complicibus , fautoribus, adhae-

rentibus, consultoribus et sequacibus praa-

dictis prestando destiterint, perdurare.

§ 16. Insuper, tam principespraedictos Principihii? et

quam quoscumque alios , etiam ad sti-
"'"* """j'' "'

pendia quorumcumque christifìdelium mi- ""< <" '""-p''-

. CCS arni^i ca-

litantes , et alias quascumque personas
, r i"i;

tam per mare quam per terras armige-

ros babentas , similiter bortamur et re-

(piirimus, et nibilominus eis in virtute

sanctae obedientiae mandanles quatenus

conira Henrieum regem, complices, fau-

tores, adbaerentes, consultores et sequaces

praedictos, durn in erroribus praedictis

ac adversus Sedem praedictam rebellione

permanserint, armis insurgant, eosque et

eorum singulos persequantur, ac ad uni-

tatem Ecclesiaeelobedicntiam dictae Sedis

redire cogant et compellant ; et tam eos,

quam ipsorum subditos et vassallos, ac

civitatum , terraruni, caslrornm, oppiilo-
.

rum, vilhuuni et locorum suorum incolas

et habitatores, aliasque omnes et singulas

personas, supradictis mandatis nostris
,

"'

ut praefertur, non obtemperantes, et quae

praefatum Henrieum regem
,

postquam

censuras et poenas praedictas incurrerit
,

indominum quomodolibet, etiam de facto,

reeognoverint, vel ei quovis modo obtem-

perare praesumpserint , aut qui eum ac

complices, fautores, adbaerentes, consul-

tores, sequaces ac alios non obtemperan-

tes praedictos ex regno et dominiis prae-
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dictis, ut praefrrtur, r^xpellerp noluerint, I

iihicumque eoj: invniiorint, ponimqnc bo-

na mobilia et imniobilia, mercantia?,

pecnnias, navioia, riedita, res etariimalia,
|

ptiam extra teiTiloriuin dicti Ileiiiici rcgis

iibilibef cniisislcntia, capianl.

,^ 17. ^'o^; eniin eis bona, meioanlias
,

i96d«!fs fi inu- pecunia», navigia , res et aiiimalia prae-

pi,'',!'ur..,T": dieta sic capta, in proprios eornm usns

fieri, ei "T'ira f(,nvei.|endi , eisdem auctoritate, scienlia
bona ocrupftn- ....
tium fs«e di- et potestalis plenitudine plenariani licen-
*'""'

tiam, laciiltaleni et aiictoritatera conce-

diimis , illa omnia ad eosdem capientes

plenarie |)erlinereet spedare, et persona?

ex regno et dominiis piardictis originein

Irahentes sen in illis iloniicilinm habon-

tes aut qnomodolibet habilantes, nian-

dalis noslrispraedietis non obtemperanles,

iibicumqiie eoseapi contigerit, capientiiim

servos fieri deeernentes ;
praesentesqne

literas, ijiioad Ime, ad oiiines alios, eniiis-

enmqne dignilatis, gradus, staliis, ordiiiis

vel conditionis iìierint , (|iii ipsi ilcnrico

regi vel eius coinplicibiis, i'antoribns,

adhaerenlibus, consiilloribusetscquacibus

nutaliis, monilionibus et mandatis nostris

liuinsmodi, quoad commcreiiim, non oii-

temperanlibus, vejeornm alieni viclualia,

arma vel pecimias subministrare aiit cuui

eis commerciiim liabeie , seu aii\iliiim
,

consiliiim vel l'avorem
,

]ier se vel aliiim

seu alios, publice vel ocrnlle, direcle vel

iiidirecle
,

quovis modo, contea lenoi em

praesenlium, praeslare praesumpserinl
,

extendenti's.

§18. Et ut praemissa ra<ilius iis, qiios

rraeblis pi a
coiicernunt, innnicscanl, universis et sin-

liis mandai, iuu c,^\\^ iiairiaieliis, aieliicpiscopis, episcopis
ro-ni' de qui- »^ ' _ ,

' r r ' r i

bus Me ,
ni in p|, patriarcbalinin , metropolilanaruni ci

HeMkunf^HnliiH-umcatl.edraiium el eollegialarum ec-

eonipiices t\- (jesiaruni praelatis , eaiiilulis aliisque
*;on niuni'al.|iU'

Mite

èl evi

fiaDt

miuciei.1 pcrsonis ecclesiaslicis saecularibus ac
'"' '' qnorumvis Ordinum regiilaribus. necnon

nmnibus el singulis, etiam Mendicantium

Ordinum, profcssoribus, exemptis et non

exemptis, ubilibet eonstitutis, per easdcm

praesenles, suhexeouimnnieationis et pri-

valionis ecclesiarum , monaslerioruui ac

aliorum beneficiornm ecclesiasticorum ,

graduum ipioque et otlìeiorum, necnon

])rivilegiorum et indultoruni qiiorumeum-

(pie, etiam a Sede praedicta quoaiodulibet

einanatorum, poenisipso facto incurrendis,

praeeipimus el mandainus qualenus ip i

ae eorum siiiguli, si et postquani vigore

praesenlium desuper requisiti fuerint ,

infra tres dies immediale se(pientes prae-

faluui llenrieum regcin omnesque alios

l't singulos, qui siipradictas censuras el

poeuas inciirrrrinl , in eorum ecclcsiis,

doiniiiicis et aliis feslivis diebus , dum
inaior iiiibi populi inullitudo ad divina

eonvenerit. cimi crucis vexillo
,

pulsalis

carnpauis, el accensis ac demum exiinclis

et in lerram proieclis el conciilcalis can-

delis, et aliis, in similibus servari solitis,

caereinoniis seivatis, exconinuinicalosjm-

blicc nnnciari *, ac ab omnilnis arctius

evitati facianl el mandent; necnon, sub

supradiclis censiiris et poenis, praesentes

literas vel eaiuiii liansumptum, sub forma

iuliascripla <rinl'eclum , infra terminimi

Iriuni dierum, poslqnam, ut praefertur,

requisiti fuerinl, in ecclesiis, monasteriis,

eonvenlibus et aliis eorum locis publicari

ci albini facianl.

§ Iti. Volenles omnes et singulos, cu-

iuscimique status, cradus , conditionis, „ ,

I

pra'emmentiac, digmlalis aut excellenliae num romn.n-

l'uerint, qui, uuuminus praesentes literae 'il"''
'"'"'"'!;

vi'l earuin Iransumpta, copiae seu exem- pn»" imioii,

plaria in suis civiiatibns, terris, castris,

oppidis, villisel locis legi el affigi ac publi-

cari possiul, per se vel aliuin seu alios, pu-

blice vel occulle, dircele vel indircele,

impediverint, easdem censuras el poenas

ijiso l'aclo incorrere. El cum fraus et dolu?

neinini debeant patrocinari, ne quisqnam

ex bis, qui alieni regimini et adminislra-

tioni deputali sunt, infra tempus sui regi-

1 Cherub. pi P. ^!^l',h. niiiìcieni et ab nliis nun-

ciari etc. (n. t.).
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minis seu aJmiuislralionis
,

praedictas

sententias, censuias et poenas siistineat,

(jiiaii post dictum tempiis senlentiis, ceii-

siiiis et poenis praediclis amplius ligatiis

non existat, q\iemcumque, qui, diiiii in

rci^iiiiine et administratione existens, nio-

nilioai et mandato noslris, qiKiad prae-

missa vel aliqiiid eornni, oiili'nijorare

noluerit, etiam deposilo re^iiniine el ad-

niinistratione huiusmodi, nisi paruerit,

eisdem censuris et poenis subiacere de-

cernimus.

^ 20. El ne Henricns rex eiusque com-

Pui.iicari naii- pjigQv;
^ l'aulores, adhaerenU's , consid-

siiiMiiniiem hi lorcs et sequaces aliiqne, quos |naemissa

p"e'Ais''i'';
" conceraiinl, ignorantiani eannndein prae-

sentium lileranim et in eis contentorum

in-aelendere valcant, literas ipsas(in qui-

bus omnes et singulos, tam inris qiiam

lacti, eliani solenmilaluni el processuuin

citationumque omissaruni ddecliis, etiamsi

tales sint, de quibns specialis et expressa

inentio facienda esset
,

propter notorie-

talem iacli, aiietorilale, scienlia et pote-

statis pbniiludine similibus , sujtplemus)

in basiHcae Principis aposlolonim et

Caneellariae Apostoticae de Urbe, el in

parliluis in eoliegialae Bealae Alaiiae 15ni-

gensis, Tornacensis, el Parocbialis de Dìin-

kerke oppidorum Morinensis dioeeesis,

ecclesiarnm valvis alligi el publicari nian-

damus, decernentes^quod eariimdem lile-

rarum publicatio sic facta, Hcnricum rc-

gem eiusqne rompbces, fautores, adbae-

renles, consuitores et seqnares omnesque

alios et singulos, quos lileiae ipsae (pm-

modolibetconcernunt, perindeeosairleiil,

ac si literae ipsae eis pcrsonaliti'i- leelae

el intimatae fuissent, cuni non sii veiisi-

mile quod ea, quae tam palenter lìunl,

debeant apud eos incognita rcmanere.

Transumpus Rq) Qeterum, quia dillicile loret ck.

§ 22. Nulli ergo omnino hominuni eie.

1 Sed haec forma immutata est, ut liic in line.

I„ pp. 503 Am. C. l33S

Dalma Uoniae apud S. Marcum, anno

Incarnalionis dominicae millesimo quin-

gentesimo trigesimo quinto, terticJ kalen-

das seplembris, ponlificatus nostri anno i.

Dat. die 30 augusti B35, ponlif. anno i.

Sequitur sìisprnf:ìo dietaefndhie, et lini(l''m

stispeìisloiu's rreoratio et buUae execntio.

Paulus episcopus servus servoram Dei,

ad perpetuam rei memofiam.

Cum Redemptor noster ideo illum, qui lvjiJìu i.

ipsum negaverat, Peirmn videlicel , uni-

versae Ecclesiae praelicere voluerit ut in

sua culpa disceret aliis esse miserendum;

non immerito Romanus Pontifex, qui ipsius

l'etri in dignitafe successor exislit, debet

eliam in ollìeio exercendae misericor-

diae ipsius esse successor. Sed cum in eum
dirigilur misericordia, qui ex Iidc fit in-

solenlior el obslinatior , aliosque secum

Irabit in perdilionem, debet ipse Rcynanus

Pontifex, poslposila in eum misericordia,

omnem severitalem adliibere, quo mem-
brum illud putridum ila a corpore sepa-

relur ut reliqua meudjra, absque metu

eontagionis, salva remaneanl, praeserlim

cum, pluribus curis adbibitis el nmlto

leiiqiore in bnc consumpto, rfiorbum quo-

lidie magis invalescere ipsa e:^)erientia

comprobat.

§ I. Alias cum nobis relalum fuisset Referiur con-